nova¹. S. Alphonsus², et communiter recentiores Theologi.

At ceterum animadvertatur sermonem esse de privilegiis tantum quæ possunt cum fine Incarnationis, conditione viæ, vel sexus, ratione progressus, etc., componi. Hinc fuerunt in B. Virgine gratiæ gratis datæ eo modo et gradu quo possunt a muliere haberi et exerceri; et virtutes quæ ejus statui conveniunt.

IV. Hinc apparet quæ fuerint privilegia in intellectu. Tenendum est B. Virginem fuisse ab omni errore preservatam; tum propter gratiam immaculatæ conceptionis; tum propter scientiam infusam, quæ major fuit in ipsa quam in quolibet sancto; tum propter specialem Dei assistentiam, quæ Deiparæ ex congruentia debetur.

Licet porro non habuerit de omnibus factis contingentibus certitudinem, nunquam adhæsit opinioni quæ non esset probabilis. Sic *existimavit* cum Joseph puerum Jesum esse in comitatu, dum tamen non erat³. Verum hæc opinio non erat iudicium erroneum, sed fundatum, quia ex adjunctis *probabile* apparebat puerum esse in comitatu; nec est imprudentiæ aut erroris arguendus qui adhæsit opinioni fundatæ quando deerat certitudo, licet postea deprehendatur rem aliter se habuisse.

De amplitudine scientiæ in B. Virgine nihil certi tradit revelatio; sed, ex regula convenientiæ jam stabilita, dicendum est habuisse Mariam, sive de naturalibus sive de supernaturalibus scientiam illam *quæ ipsam pro statu et tempore decebat*, ita quidem ut fuerit in scientia, sicut in gratia, verus ac continuus progressus.

V. Ex parte autem voluntatis fuit absentia omnis peccati etiam venialis. — Jam supra, art. 1, n. VIII, attulimus, venerandæ Traditionis testimonia, quibus Maria semper

1. S. THOM. A VILLANOV, Serm. II *De Nativ.*, edit. ell. p. 1.
« Sufficit tibi quod mater Dei es. Quænam, obsecro, pulchritudo, quænam virtus, quæ perfectio, quæ gratia, quæ gloria Matri Dei non congruit? »

2. S. ALPHONS., *Le Glorie di Maria*, I P., c. v.

3. LUC., II, 44.

excluditur quoties de peccato et peccati labe agitur¹. Recolit concilium Tridentinum fidem Ecclesiæ *de speciali privilegio* quo B. Virgo fuit ab omni peccato etiam veniali præservata².

Ratio theologica est quam egregie exponit S. Thomas, hic art. 4. Deus debuit B. Virgini tantam gratiam conferre qua esset *idonea* mater Dei. Non autem fuisset idonea mater Dei, si peccasset aliquando : tum quia, sicut honor, ita et ignominia redundat in prolem ; tum quia B. Virgo specialem affinitatem habuit ad Christum, qui oppositionem habet ad Belial ; tum quia Christus, qui est sapientia, habitavit in Maria, etiam corporaliter, non potest autem sapientia habitare in corpore subdito peccatis. Ergo nullum actuale peccatum commisit B. Virgo, nec mortale, nec veniale, sed tota pulchra est.

VI. An fuerit proprie privilegium impeccabilitatis. — *Impeccantiam* potius fuisse quam *impeccabilem* tenent plures, cum Suarezio ; alii autem dicunt fuisse *impeccantiam* tantum ante conceptionem Filii Dei, *impeccabilitatem* vero a tempore Incarnationis ; alii demum *impeccabilitatem* tum post tum ante Incarnationem³.

Huic ultimæ sententiæ adhærendum censemus. Verbum quippe semper consideravit Mariam ut matrem etiam ante Incarnationem, et ideo amavit ceu matrem. Sed amor Dei erga matrem excludit a matre quidquid posset amorem lædere, et ideo importat indissolubilitatem charitatis et inamissibilitatem gratiæ, et hæc est *impeccabilitas* proprie dicta.

Fuit igitur B. Virgo in bono confirmata, tum propter assistentiam Dei specialem, quæ voluntatem semper in bonum efficaciter movebat, tum propter copiam gratiæ

1. S. EPHRÆM. B. Virginem sic alloquitur : « Immaculata et intemerata, inerrupta et prorsus pudica, atque ab omni sorde ac labe peccati alienissima. » Edit. Venet. MDCCLV, p. 571.

2. « Si quis dixerit... posse in tota vita peccata omnia, etiam venalia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata Virgine tenet Ecclesia, A. S. » Can. 23. Cf. quæ tradidimus de Gratia, supra, p. 133, ss.

3. Cf. CONTENSON, lib. X, dissert. VI, cap. 1, specul. 2, decimo.

interioris, quæ fontem peccati simpliciter excludit et inferiora superioribus subdebat, vires sensitivas rationi et rationem Deo.

VII. Demum plenitudo universalitatis importat privilegium gloriosæ assumptionis. — Certum est B. Virginem vere mortuam fuisse, licet nonnulli recentiores, ut Josephus Pennachi et Dominicus Arnaldi, absque ullo fundamento, id negaverint¹. Sensus Ecclesiæ refert sacra liturgia, quæ in collecta festi Assumptionis habet: « Veneranda nobis, Domine, hujus diei festivitas opem conferat salutarem, in qua sancta Deigenitrix *mortem subivit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quæ Filium tuum Dominum Nostrum de se genuit incarnatum* »; et in oratione secreta: « Subveniat, Domine, plebi tuæ Deigenitrici oratio, *quam, etsi pro condicione carnis migrasse cognoscimus, in cœlesti gloria apud te pro nobis intercedere sentiamus.* »

Probe notentur verba: « *pro condicione carnis* », quibus indicatur mortem in B. Virgine non esse stipendium peccati, sed contigisse ratione naturæ humanæ; quia conditio materiæ seu carnis ea est ut eam sequatur separabilitas ab anima, et sic mors inducatur.

Simulque innuit liturgia rationem theologicam quæ est ipsa lex *convenientiæ* prius explicata: non potuit mortis nexibus deprimi, eo quod sit mater Dei, seu eo quod *de se* Filium Dei genuerit incarnatum. Unde, sicut absque corruptione genuit Christum, ita congruebat ut Christi incorruptibilitatem, per gloriosam assumptionem, participaret; et sicut de peccato per immaculatam conceptionem et de concupiscentia per virginalem partum triumphavit, ita mortem per immediatam resurrectionem et gloriosam assumptionem penitus vinceret.

VIII. Quid ergo de privilegio assumptionis sit tenendum. — Usque ad sæculum v testimonia sunt incerta, licet putent nonnulli archæologi alludi in quodam sarcophago

1. Quorum sententiam optime confutat. Illm. LÉPICIÈRE, op. cit., p. 393 ss.

hispanico sæculi IV ad ipsum assumptionis factum¹. Sæculo autem VI jam liturgia sacra, tum apud Latinos tum apud Orientales recolit festum *dormitionis* B. Virginis, die quidem XV Augusti apud Græcos, mense autem Januario communius apud Occidentales usque ad sæculum IX. A sæculo autem VII, scriptores ecclesiastici non tantum dormitionem commemorant, sed et ipsam assumptionem et congruentias hujus privilegii recolunt². Deinde hæc pia sententia ita fit communis ut S. Thomas absque dubitatione tradat Christum et B. Virginem esse jam in gloria cum proprio corpore³. Festum ipsum quod in tota Ecclesia celebratur, est signum doctrinæ certissimæ, licet non de fide.

An vero definiri possit? Ducenti episcopi in concilio Vaticano et alii multi post ipsos postularunt ut assumptio tamquam dogma definiretur.

Posse autem definiri dicunt plures, cum Dom. Renaudin, quia est veritas *a Deo revelata* quamque mandavit Deus apostolis ut fidelibus prædicarent et quæ ideo fuit per traditionem ad nos usque transmissa; vel reponunt alii, quia revelatio tantam tradit de B. Virgine notionem quæ et assumptionem *includat*, sufficitque ut Ecclesia explicite declaret quod implicite in illa notione continetur⁴.

1. Cf. Dom LECLERCQ, *Diction. Archéol. chrétien.*, t. I, col. 2991.

2. Citari possunt: ANDREAS CRETENSIS, *P. G.*, XCVII, 1045-1100; S. GERMANUS, *P. G.*, XCVIII, 3 0-372; S. JOAN. DAMASC., XCVI, 690-762, 1363.

3. « *Pars oblata in calicem missa corpus Christi quod jam surrexit, monstrat* »; addit Angelicus: « *Scilicet Christum et B. Virginem, vel si qui alii sancti cum corporibus jam sunt in gloria.* » III. P., q. LXXXIII, art. 5 ad. 8. Licet de aliis sancti quæstionem relinquat sub dubio, de assumptione Maria nullatenus dubitat.

4. Consuli possunt: GAUDINUS, *Assumptio corporea B. V. vindicata*, Paris, 1670; BELLAMY, *Histoire de la Théologie catholique au XIX^e siècle*, Paris, 1902; P. TERRIEN, S. J., t. II; P. DE LA BROISE, S. J., *Etudes*, t. XCI, juin 1902; Dom RENAUDIN, O. S. B., *La doctrine de l'Assomption de la T. Sainte Vierge, sa définibilité*, Paris, 1913; A. NOYON, S. J., *Diction. Apolog.*, fasc. XIII, col. 275-285; et recentiores theologi, in *Mariologia*.

IX. Pietatis conclusio. — Quam ergo jucundum est Mariam contemplari super choros angelorum cum anima et corpore exaltatam, ubi cum Christo regnat et imperat simulque matris munus erga nos exercet, ut est nunc uberius exponendum !

QUÆSTIO TERTIA

De officiis B. V. M. Deiparæ erga homines

Principium in hac re semper recolendum est, B. Virginem fuisse in omnibus quæ ad salutem pertinent ita Christo consociatam, ut mater sit corporis mystici per gratiam, sicut fuit mater corporis naturalis per generationem. Quum enim Incarnatio sit propter redemptionem et Maternitas divina propter Incarnationem, planum est illam creaturam quæ eligitur in matrem Dei, eligi simul in matrem hominum¹. Hinc regula tuta potest statui, Mariam esse causam secundariam ubicumque Christus est causa primaria. Christus est prædestinationis causa formalis prima, B. Virgo est exemplar secundarium et proximum; Christus est causa meritoria et satisfactoria universalis primaria et de *condigno*, Maria est causa universalis secundaria et de congruo; Christus in cælo est causa impetratoria universalis et primaria, per quam omnia bona salutis ad nos derivantur; Maria est causa impetratoria universalis secundaria, ea scilicet ratione ut nulla ad homines descendat gratia nisi per manus, id est intercessionem Mariæ.

De causa exemplari valent quæ initio tractatus animadvertimus: quum eodem decreto Maternitas divina fuerit intenta ac ipsa Incarnatio, fit B. Virgo cum ipso Christi *forma* seu exemplar electorum, et, sicut prædestinavit nos Deus conformes fieri imaginis Filli sui², ita prædestinavit conformes fieri imaginis Matris Christi.

Nec de his moveri potest controversia; sed fusius exponendum est munus B. Virginis in merendo, satisfaciendo et impetrando.

1. Cf. P. TERRIEN, *La Mère de Dieu et la Mère des hommes*, et opus nostr.: *Mère de grâce*. II P.: SINIBALDI, op. cit.

2. *Rom.*, VIII, 29. Cf. quæ diximus superius de prædestinatione Christi, q. XII, art. 5.

ARTICULUS PRIMUS

DE OFFICIO B. VIRGINIS

IN MERENDO ET SATISFACIENDO

I. Principium theologicum de satisfactione condigna.

— Fuit expositum et vindicatum in limine tractatus de Incarnatione. Solus Christus, verus Deus verusque homo, potuit de condigno satisfacere pro peccato mortali; quia satisfactio condigna debet esse infiniti valoris, eo quod peccatum mortale infinitam dicat offensam. Jam vero infiniti valoris solus capax est Homo-Deus. Quæ ratio evincit repugnare *absolute* ut purus homo satisfacere queat unquam pro peccato mortali.

II. Posset absolute loquendo Deus aliquem hominem constituere ad merendum de condigno pro aliis.

— Ut enim aliquis gratiam aliis mereatur de condigno, requiritur et sufficit ut instituat *caput supernaturale* hominum, qui erunt ejus membra, et quibus idcirco proderit ipsius actio, sicut membris prodest actio capitis. Atqui posset Deus absolute aliquem hominem constituere caput supernaturale aliorum, et tot ac tantis gratiis cumulare ut ille posset aliis gratiam influere, imo et instituere sacramenta¹.

III. In præsentem autem generis humani conditione solus Christus meruit et potuit mereri gratiam de condigno.

— Tota quippe christiana œconomia in hoc resumitur, quod Christus sit unicum hominum caput in ordine supernaturale, tum ad merendum tum ad satisfaciendum, nec possit ulla extra ipsum haberi salus: « *Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*². »

1. Quæstio redibit infra, vol. III, ubi de auctore sacramentorum.

2. Act., IV, 12.

IV. **Beata Virgo de congruo meruit quod Christus de condigno. Testimonia Scripturæ et Traditionis.** — Scriptura fundamentum hujus doctrinæ insinuat, dum recolit angelum missum fuisse ad Mariam ut ejus consensum requireret, et respondisse Mariam : « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum ». De quo animadvertit S. Bernardus : « Offertur tibi pretium salutis : statim liberabimur si consentis¹. »

Tradit etiam Scriptura B. Virginem fuisse hominibus datam in matrem, dum Christus dixit Joanni : *Ecce mater tua*. Sensu quidem litterali Christus Joannem Mariæ commendat et Mariam Joanni, et ex illa hora accepit eam discipulus *in sua*, εἰς τὰ ἴδια, *apud se*, vel. ut explicat S. Thomas, *in officia et obsequia*². At mystice accipiendum est de maternitate spirituali erga omnes homines : « Mystice igitur intelligimus, ait S. Bernardinus Senensis, in Joanne omnes animas electorum, quorum per dilectionem B. Virgo facta est mater³. » Quam interpretationem vindicant et substrata materia et circumstantiæ et accipiunt Doctores a tempore Ruperti Abbatis⁴.

Jam vero, si est mater, debet largiri vitam, quæ est gratia, illam merendo de congruo, ut mox exponetur.

Patres hanc doctrinam æquivalenter asserunt, dum dicunt, Mariam esse nobis principium vitæ, sicut principium mortis fuerat Eva⁵. Sic speciatim S. Ephræm docet Mariam esse gratiæ causam meritoriam et impetratoriam, cum sit causa vitæ et porta lucis, restituaque gloriam quæ per Evam fuerat amissa : « Altera facta est causa mortis, altera vitæ nostræ... Apertum est Mariam esse portam lucis, quia per ipsam illuminatus est mundus ejusque habitatores, qui obscurati erant per Evam causam omnium malorum⁶. » Quod sub alia forma superius expli-

1. S. BERNARD., *Homil. IV super Missus est*.

2. S. THOM., *Comment. in Joan.*, XIX, 26-27.

3. Serm. LI, art. 1, c. III : t. I, p. 257-2. Cf. BOSSUET, *Sermon sur le Rosaire*, et *II^o serm. sur la Nativité de la T. S. V.*

4. Quæ omnia optime exponit Illm. LÉPICIER, *op. cit.*, p. 500 ss.

5. Cf. S. JUSTIN., *Dialog. cum Tryphone*, 100; *P. G.*, VI, 710 ss.; S. IREN., *III Cont. Hæres.*, c. XXII; *P. G.*, VII, 964 ss.

6. S. EPHRÆM, *edit. Rom.*, p. 327-329.

cavit : « Amissa est per Evam et restituta est per Mariam gloria illa pulchra et desiderabilis, quæ recesserat ab Eva et Adamo... Mater stulta facta est sors miseriarum nostrarum, sed soror prudens est thesaurus gaudiorum nostrorum¹. »

Theologi hoc axioma communiter afferunt² ; ac novissime Pius P. X sancivit : « Universis sanctitate præstat (Maria) conjunctioneque cum Christo, atque a Christo ascita in humanæ salutis opus, de congruo, ut aiunt, promereri nobis quæ Christus de condigno³. »

V. **Rationes theologicæ.** — Arg. I^{um}. Persona illa quæ fuit in omnibus Christo unita quæque dignitatem excellentissimam habet ut a Deo exaudiatur, potest nobis gratiam de congruo mereri : ratio est quia conjunctio cum Christo ipsam reddit sociam ejusdem operis, et ideo dicit Pius X : *Christo ascita in humanæ salutis opus* ; et illa summa dignitas ipsi confert jus quoddam amicabile respectu gratiæ largiendæ, quod est meritum de congruo. Atqui B. Virgo fuit semper et in omnibus Christo consociata. Voluntas enim ejus fuit a Deo requisita ad opus nostræ salutis, juxta illud effatum D. Thomæ : « *Per Annuntiationem expectabatur consensus Virginis, loco totius humanæ naturæ*⁴. » Ac deinceps voluntas et operatio Mariæ fuit voluntati et operationi Christi conjuncta, sive in decursu vitæ, sive in Calvariæ mysterio, dum stabat juxta crucem et opus cum Filio complebat. Habet quoque B. Virgo eximiam dignitatem ut exaudiatur : mater quippe Dei non potest ullam reportare a Deo repulsam, sed semper exauditur *pro sua reverentia*. Ergo concludendum est B. Virginem meruisse pro nobis de congruo.

Arg. II^{um}. Quum fuerit Maria instituta omnium hominum *mater*, debet omnibus munus matris exhibere, vltam

1. Ibid., p. 318-321.

2. Cf. VEGA, *Palæstra*, XXIX, certamen III ; Illm. LEBLANC, op. cit., p. 534.

3. Encyclic. *Ad diem illum*, 2 Febr. 1904.

4. S. THOM., III P., q. XXX, a. 1.

spiritualem communicando. At spiritualis vita est gratia. Ergo debet omnibus gratiam largiri, non quidem ut causa universalis primaria et de condigno, sed ut causa universalis secundaria et de congruo.

VI. **Beata Virgo satisfecit etiam pro nobis de congruo.**

Est corollarium præcedentium, nam satisfactio respondet merito ac ipsi proportionatur : unde quæ meretur de congruo, etiam de congruo et in eodem gradu satisfacit.

Potest ratio theologica hoc modo proponi : Illa persona quæ Christo unitur in *paliendo*, seu quæ communem habet cum Christo passionem, debet etiam communem habere effectum in satisfaciendo, quum satisfactio ex opere pœnoso et passione attendatur. — non quidem de condigno, quod possibile non est in pura creatura, sed saltem de congruo. Atqui B. Virgo communem habuit cum Christo passionem, ita ut merito dicatur regina martyrum et *martyr cum Christo*, quod plus est quam esse martyrem *pro* Christo¹. Ergo B. Virgo satisfecit de congruo, sicut Christus de condigno.

Confirmatur. Quum satisfactio sit quoddam sacrificium², potest B. Virgo satisfacere ea ratione qua obtulit sacrificium Deo. Atqui, licet B. Virgo non obtulerit sacrificium stricto sensu — sed solus Christus, qui se obtulit in ara crucis pro salute mundi — aliqua tamen remota et vera ratione dici potest sacrificium obtulisse, quatenus hostiam genuit, custodivit, nutrit, ac tandem officium habuit *sistendi ad aram*, quod est munus aliquatenus sacerdotale.

Hæc expresse tradit Pius X, qui recolit in Maria « *Officium ejusdem hostiæ custodiendæ, nutriendæque atque adeo, slato tempore, SISTENDÆ AD ARAM*³. » Ergo, licet non de condigno, potuit tamen B. Virgo modo quodam vero, seu de congruo, satisfacere, et nos Deo conciliare.

1. « Plus est esse commartyrem Christi quam esse martyrem Christi. » GUILLELMUS ABBAS, *In Cantic.*, III.

2. Cf. supra, p. 678, ss.

3. Encyclic. *Ad diem illum*, 2 Februar. 1904.

VII. **Pietatis conclusio.** — Quo sensu possumus Mariam salutare cum S. Ephræm, Ecclesiæ Doctore : « Ave totius terrarum *Conciliatrix* efficacissima. Ave Domina nostra, *fœdus pacemque* fidelibus tuis impetrans... Ave *porta cœlorum, et scala, ascensusque omnium. Ave portarum paradisi reseramentum*¹. »

1. S. EPHRÆM, edit. Venet., MDCCLV, t. 1, p. 570.

ARTICULUS SECUNDUS

DE OFFICIO B. VIRGINIS IN INTERCEDENDO ET IMPETRANDO

I. **Sensus quæsit.** — Movetur questio utrum B. Virgo sit universalis gratiarum distributrix, seu, aliis verbis, utrum omnes gratiæ per intercessionem *actualem* Mariæ nobis infundantur. Recolatur iterum intercessorem principalem, et *necessarium*, esse Christum, per quem omnis oratio nostra accedit ad Patrem, et eapropter omnes Ecclesiæ preces concludi *per Christum Dominum Nostrum*. At id minime impedit quominus B. Virgo, Christo conjuncta in merendo et satisfaciendo, adhuc ipsi consocietur in intercedendo et interpellando pro nobis. Sicut ergo Christus implicite invocatur quoties deprecamur sanctos, ita B. Virgo implicite invocaretur quoties gratiam a Deo impetramus et gratia ipsa per mediationem Mariæ obtineretur.

II. **Sententiæ.** — Piam illam sententiam acriter impugnarunt Jansenistæ, qui verba liturgica : *Mater divinæ gratiæ* in ista mutabant : *Mater auctoris gratiæ* et hæc : *Bona cuncta posce*, in ista : *Bona posce dari* ; negavit speciatim sæculo XVIII Muratori, quem confutavit S. Alphonsus. Fatendum est sententiam negantem fuisse illo ævo ita diffusam, ut ipse Trombelli, qui de laudibus B. Virginis docte et pie disserit, non audeat sententiæ affirmanti adhærere¹. Sæculo autem XIX et nostra præsertim ætate, sententia pia, quæ affirmat, evasit communis².

1. TROMBELLI, apud MIGNÉ, *Summa Aurea de laudibus Beatissimæ Virginis*, initio t. IV.

2. Cf. P. TERRIEN, *La Mère des hommes*, lib. VIII, c. III et IV ; Illm. LÉPICIER, op. cit., p. 652 ss. ; P. GODTS, *C. SS. R. De definitivitate mediationis universalis Deiparæ disquisitio theologica juxta doctrinam S. Alphonsi*, 1904 ; et opus nostr. : *Mère de grâce*, II^{p.}, c. III ; P. BAINVEL, *Diction. Apol.*, fasc. XIII, p. 285-292.

III. **Sensus catholicus.** — Impetrare B. Virginem *universaliter* gratias, præcindendo a questione utrum *singulas* impetret, est doctrina catholica; quia id officii non differt a munere matris, quod doctrina catholica B. Virgini tribuit. *Singulas* autem gratias per actualem intercessionem Mariæ transire, est sententia, quæ potest intacta fide adhuc in dubium verbi, quem tamen sensus christianus, seu quidam veluti instinctus pietatis, amplexitur. Hinc effatum S. Anselmi: « Te tacente, nullus orabit, nullus juvabit. Te orante, omnes orabunt, omnes juvabunt¹. »

Quem sensum manifestat ipsa liturgia, quæ in principio et fine divini officii Mariam invocat, per *ave Maria*; praxisque recitandi rosarium, præsertim in calamitatibus, etc., quasi intenderet Ecclesia omne auxilium divinum per ipsam Mariam ad nos derivari.

IV. **Documenta ecclesiastica.** — Sufficiat duo recentissima recolere. Leo XIII² œconomiam supernaturalem ita exponit ut omnis gratia a Deo in Christum descendat, a Christo in Mariam et a Maria in homines, quatenus scilicet Deus exaudiat Christum et Christus Mariam, et sic gratia omnis ab oratione Virginis dependeat³. Pius X eandem doctrinam confirmat, nam juxta ipsum, Maria est *princeps gratiarum largiendarum ministra*³, ita nempe ut, quemadmodum Christus est omnium gratiarum, nulla excepta, auctor et distributor, ita B. Virgo sit post ipsum et cum ipso, omnium gratiarum, nulla excepta, ministra princeps, seu universalis distributrix.

Quocirca Summi Pontifices, piam sententiam, licet non definiant aut imponant, suadent tamen, confirmant et inculcant.

1. S. ANSELM., *Orat.* XLV ad B. V.; *P. L.*, CLVIII, 944.

2. LEO XIII, Encyclic. *Jucunda semper*, 8 sept. 1894. Jam scripserat, 22 sept. 1891: « Affirmare licet nihil prorsus de permagno illo omnis gratiæ thesauro quem attulit Dominus... *nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri*, ut qui modo ad Patrem nisi per Filium nemo potest accedere, ita fere nisi per matrem accedere nemo possit ad Christum. »

3. Encyclic. *Ad diem illum*, 2 Februarii 1904.

Demum, S. Rituum Congregatio, die 21 Januarii 1921, concessit Belgii diocesis officium cum Missa « *de Festo Beatae Mariæ Virginis Mediatricis omnium Gratiarum.* » Quum autem *lex orandi sit lex credendi*, concessio hujus modi est authenticum catholicæ doctrinæ testimonium. Quocirca tenendum est gratias *omnes* a B. V. Mediatrice provenire.

V. Hæc doctrina suadet ex Scripturis. — Quoties Christus in vita sua gratiam externe distribuit, voluit conjunctam sibi esse Mariam; nam per Mariam sanctificat Præcursores, confirmatque fidem apostolorum in miraculo Cana Galilææ, et in bono stabilit Joannem apostolum in Calvariæ mysterio. Quæ triplex evangelica scena triplicem salutis operationem præcipuam significat: *vocationem*, figuratam in sanctificatione Præcursoris; *justificationemque*, figuratam in apostolis qui in fide firmantur in Cana; *perseverantiam* autem in Joanne, qui permanet cum Maria. Inde colligitur Mariam esse universalem causam gratiarum¹.

Post ascensionem quoque voluit Christus ut effusio Spiritus Sancti in discipulos fieret mediante Virgine, quæ in coenaculo apostolorum ad Paracliti adventum præparavit². Si autem id præstitit Virgo in vita, simile munus habere debet nunc in gloria, ad impetrandas gratias, quæ sunt Incarnationis sequela³.

VI. Probatur insuper eo quod vis impetratoria respondeat vi meritoria. — Debet habere Maria nunc in impetrando munus quod habuit olim in merendo. Atqui gratias omnes, ut causa universalis, licet secundaria, meruit. Ergo et nunc omnes impetrat ut causa *secundaria* post Christum et cum Christo.

1. Cf. BOSSUET, *Serm sur la Conception de la Vierge*, edit. LEBARQ, t. V, p. 609 ss.

2. Cf. LEO XIII, Encyclic. cit., *Jucunda semper*, 8 sept. 1894.

3. Quapropter concludit BOSSUETIUS: « Sa charité maternelle ayant tant contribué à notre salut dans le mystère de l'Incarnation, qui est le principe universel de la grâce, elle y contribuera éternellement, dans toutes les autres opérations, qui n'en sont que les dépendances. » Loc. cit.

VII. **Probatur etiam ex eo quod Maria cognoscat omnes et singulas gratias quibus indigemus.** — Argumentum breve et efficax ad id reducitur : B. Virgo omnes gratias quibus indigemus cognoscit, quia est *tota mater*; illasque omnes petit, quia est *tota misericors et amans*; ergo illas omnes reapse obtinet, quia est *omnipotens*.

Singulæ propositiones haud ægre innotesunt. Effatum est theologicum beatos in cælo cognoscere quæ in hoc mundo ad ipsos spectant; ratio est quia beatitudo debet omne legitimum desiderium satiare¹. Quum autem B. Virgo sit *tota mater*, pro cunctis hominibus et pro tota vita spirituali, ad ipsam utique spectat cognoscere omnia quæ vitam illam supernaturalem respiciunt, et tentationes quæ illam impetunt, et auxilia omnia quæ vitam præstant, augent, muniunt, ac præservant, scilicet gratias omnes quæ nobis sunt necessariae aut utiles.

Si autem cognoscit, certissime postulat; nam matri sufficit necessitates filiorum nosse, ut illico subvenire conetur et ad adjuvandum festinet. Verum, si postulat, infallibiliter obtinet, nam ipsa est *omnipotentia supplex*, quæ pro sua reverentia semper exauditur, cuive nunquam resistit Deus.

VIII. **Confirmatur demum ex munere quod Maria gerit in Ecclesia.** — Vocatur a S. Doctoribus *aquæductus*, per quem omnia cælestia fluentia ad nos deveniunt, vel *collum Ecclesiæ*, sicut Christus est *caput*; nam B. Virgo Christum unit fidelibus, quemadmodum collum in corpore caput cum membris conjungit. Porro omnes capitis vires et influxus ad membra mediante collo transmittuntur. Ergo in Ecclesia omnes influxus et vires, seu gratiæ, capitis Christi ad membra, seu fideles, derivantur mediante collo mystico, quod est Maria. Ergo pro nobis orat, quæ est vere mater gratiæ².

1. Cf. vol. I, p. 145 ss.

2. Cf. S. BERNARDUS, Serm. *De aquæductu*; S. BERNARDIN, SENENS., *De glorioso nomine V. M.*; BELLARMIN., *Conc. 42. De Nativ. B. V. M.*; BOVER, S. J., *Gregorianum*, 1925.

ARTICULUS TERTIUS

DE TITULIS MEDIATRICES ET COREDEMPTRICIS

I. **Corollarium præcedentium.** — Si verum est effatum jam expositum, B. Virginem Christo in omnibus consociari, ratio et logica rerum postulat ut Deipara post Christum et dependenter ab ipso dicatur *mediatrix* et cum Christo ad mundum redimendum cooperatur. Titulum utrumque expendamus.

II. **Testimonia quæ titulum Mediatricis vindicant.** — Ecclesia titulum illum approbat, sive officia liturgica concedendo, quibus B. Virgo sub hoc titulo colitur, sive vocem expresse adhibendo. Sic Pius X dicit : « Totius terrarum orbis potentissima apud Unigenitum Filium suum **MEDIATRIX et conciliatrix**¹. » Eodem sensu jam fuerat usurpatum vocabulum a Pio IX, in bulla *Ineffabilis*.

Imo jam a Patribus consecratur ; nam B. Virgo dicitur μεστρις, Mediatricis, a S. Tarasio², et in antiqua homilia quæ fuerat S. Epiphania adscripta, licet non sit Epiphania³; et præsertim adhibetur in hac oratione S. Ephræm : « Ave Dei et hominum *Mediatricis optima. Ave totius orbis conciliatrix efficacissima*⁴. » Re-colatur iterum decretum S. C. Rituum, 21 Januarii 1921, « *de Feslo Beatae Mariæ Virginis Mediatricis omnium gratiarum.* »

III. **Ratio theologica.** — Jam fuit tradita superius, ubi de Christo mediatore. Illa persona dici potest post Christum mediatricis, quæ media est inter homines et Deum, illosque conciliat, offerendo quæ sunt hominum Deo,

1. Encyclic. *Ad diem illum*, 2 Februar. 1904.

2. TARAS., *Homil. in SS. Deiparæ Præsent.*, P. G., xcviII, 1491.

3. *Homil. V in laudes S. Mariæ Deiparæ, inter opera dubia aut spuria S. EPIPHANII*: P. G., xlii, 497.

4. S. EPHRÆM., edit. Venet., I, 570.

scilicet sacrificium et orationem et hominibus quæ sunt Dei, nempe gratiam. Atqui B. Virgo hanc conciliationem præstat; nam obtulit Deo sacrificium modo superius explicato, ac preces nostras Deo præsentat, et gratiam Dei hominibus largitur, merendo de congruo vel impetrandò, ut modo ostensum est. Ergo dici potest mediatrix post Christum et cum Christo.

IV. De titulo autem Coredemptricis fieri solent difficultates. — Scribit quippe Van Noort : « Præstat ab hoc nomine abstinere, tum quia usus ecclesiasticus id non habet, tum quia multis præsertim heterodoxis offendiculo esse solet¹. » Multi tamen theologi titulum recte explicant, ne offendiculo possit, et rationibus vindicant².

V. Rite explicatur. Defendi potest ille titulus, tum auctoritate tum ratione theologica. — Licet vox ipsa ad recentioris usus, *sensus* tamen continetur in istis vocabulis, quæ sunt jam antiquitate sacrati, ut est *Mediatrix* et *Conciliatrix, porta cælorum, et scala, portarum paradisi reservamentum*, etc.³. Imo vocatur B. Virgo a S. Ephraem *captivorum redemptio et omnium salus*⁴.

Ipsam porro munus redimendi cum Christo tribuitur B. Virgini a Benedicto XV, qui scribit : « Ita cum Filio patiente et moriente passa est et pæne commorua, sic materna in Filium jura pro hominum salute abdicavit placandæque Dei justitiæ, quantum ad se pertinebat. Filium immolavit, ut dici merito queat *IPSAM CUM CHRISTO HUMANUM GENUS REDEMISSE*⁵. »

Hinc suppeditatur ratio theologica. Dici merito potest in redemptione cum Christo cooperatrix, seu coredemptrix,

1. VAN NOORT, *De Deo Redemptore*, n. 214, nota.

2. Citandi sunt inter cæteros : P. LÉPICIER, *L'Immacolata Madre di Dio Corredentrica del genere umano*, nov. edit., et *Tractatus de Beatissima Virgine Maria Matre Dei*, nov. edit., p. 552 ss.; P. GODTS, C. SS. R., *La Corédemptrice*, Bruxelles, 1920.

3. S. EPHRAEM, edit. Venet., t. I, p. 570.

4. T. III, p. 195.

5. BENEDICTUS XV, *Sodalitati Nostræ Dominæ a Bona Morte*, 22 martii 1919. *Act. Apost. Sedis*, X, 182.

persona illa quæ cum Christo partes habuit in his omnibus quæ in redemptione concurrunt, scilicet merito, satisfactione, sacrificio, liberatione ac restauratione¹. Atqui B. Virgo in his omnibus partes habuit : nam meruit et satisfacit *de congruo* ubi Christus *de condigno* ; sacrificio cooperata est, victimam præparando et *sistendo ad aram*, ut audivimus supra ex Pio X ; nosque liberat a captivitate dæmonis et peccati, quatenus est conciliatrix et mediatrix ; ac nos in bona supernaturalia restaurat, eo quod sit *princeps largiendarum gratiarum ministra*, ut dicit idem Pontifex. et sit, teste S. Ephræm jam citato, *posta, scala, et reseramentum portarum paradisi...*

VI. **Pietatis conclusio.** — Adhæreamus ergo Matri nostræ, per quam *restituta* nobis est *gratia et gloria*, quæque facta est, ut idem sanctus poeta et Doctor scribit, *thesaurus gaudiorum nostrorum*².

VII. **Hinc eruitur universalem B. Mariæ Mediationem posse definiri.** — Hæc enim Mediatio quatuor importat : 1^o B. Virginis consensum fuisse a Deo requisitum ad nostram redemptionem ; 2^o ipsam cooperatam fuisse oblationi sacrificii crucis ; 3^o Christo consociatam fuisse in distributione gratiarum ; 4^o Mariam esse nostram Matrem. Atqui revelatio hæc omnia sufficienter testatur : 1^o Angelum a Maria requirere consensum et ipsam respondere : *Ecce ancilla Domini...* ; 2^o Mariam cooperatam fuisse sacrificio crucis : *Stabal juxta crucem Jesu...* ; 3^o Mariam Christo fuisse consociatam in distributione gratiarum, ut constat ex art. præced. n. v. ; 4^o Mariam esse christianorum Matrem est veritas quam tota œconomia catholica testatur, quamque exprimit traditio dum Mariam cum Eva confert ut vidimus, art I, n. iv.

Ergo omnia præcipua puncta quæ importat universalis Mediatio sunt sufficienter revelata, ut hæc doctrina possit ab Ecclesia definiri.

1. Cf. p. 773, ss.

2. S. EPHRÆM, edit. Romana, p. 321.

QUÆSTIO QUARTA

De cultu qui B. M. Virgini Deiparæ debetur

Statuimus jam doctrinam catholicam superius, ubi de cultu Christi, imaginum et reliquiarum¹. Ad complementum tractatus sufficiet pauca subjungere, scilicet recollere principia theologica de cultu sanctorum et speciatim de cultu Deiparæ.

ARTICULUS PRIMUS

PRINCIPIA GENERALIA DE CULTU SANCTORUM

I. Doctrina concilii Tridentini. — « Sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare et ob beneficia impetranda a Deo per Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere; illos vero qui negant Sanctos æterna felicitate in cœlo fruente invocandos esse, aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idololatriam, vel pugnare cum Verbo Dei, adversarique honori unius *Mediatoris Dei et hominum Jesu Christi* (*I Tim.*, 11, 5), vel stultum esse in cœlo regnantibus voce vel mente supplicare, impie sentire². »

II. Tota igitur catholica doctrina in his quinque resumitur : 1^o sanctos pro nobis orare; 2^o bonum et utile

1. Ubi etiam præcipuos errores recensuimus, qui et cultum sanctorum impetunt.

2. Sess. XXV, *De invocat. et venerat.*, etc.: DENZINGER, 984.

esse illos suppliciter invocare et ad eorum orationes, opem et auxilium confugere; 3^o gratias et beneficia supernaturalia *ab ipso Deo* per Jesum Christum provenire; 4^o id non officere mediationi necessariæ Christi, unius Mediatoris; 5^o cultum ergo *dulciæ*, qui sanctis redditur, esse omnino fundamentum. Quod porro de sanctis dicitur, tum de hominibus tum de angelis beatis intelligitur, qui unam societatem seu Ecclesiam triumphantem efformant.

Singula breviter expendamus.

III. **Sancti et angeli beati in cœlo pro nobis orant.** — Scriptura id clare testatur. Nam Zacharias propheta inducit angelum pro populo Israelitico deprecantem: « Domine, usquequo tu non misereberis Jerusalem et urbium Juda, quibus iratus es¹. » Insuper, angelus Raphael testatur se orationes Tobie obtulisse Deo², et Christus recolat angelos gaudentes de uno peccatore pœnitentiam agente³; quæ omnia innuunt angelos, qui nostra norunt et nos diligunt, etiam apud Deum pro nobis intercedere.

Docet quoque Scriptura defunctos Dei amicos pro vivis orare, siquidem de Jeremia post ejus mortem dicitur: « Hic est fratrum amator, et populi; hic est qui *multum orat* pro populo⁴. » Porro, si Jeremias nondum in gloria receptus potuit orare pro populo, id multo magis putandum est de sanctis et angelis cum Christo regnantibus.

Demum, justi adhuc mortales et miseriis circumdati possunt efficaciter orare pro aliis: « Ite ad servum meum Job... *Orabit pro vobis*⁵. » Paulus fideles monet: « *Adjuvetis me in orationibus vestris*⁶. » « Multum enim valet deprecatio justis assidua » addit S. Jacobus⁷. Multo igitur efficacius sancti et angeli beati valent pro nobis apud Deum.

Accedit ratio theologica. Beati cognoscunt in Verbo

1. ZACHAR., I, 12.

2. Tob., XII, 12.

3. LUC., XV, 17.

4. II Machab., XV, 14.

5. JOB., XLII, 8.

6. Rom., XV, 30.

7. JAC., V, 16.

quidquid ad ipsos spectat¹. Porro ad ipsos spectant preces quas ad ipsos dirigimus. Ergo illas cognoscunt; et, quia sunt *fratrum amatores*, illas Deo presentant, ac subinde ipsum Deum flagitant ut nobis auxiliari dignetur.

IV. Bonum et utile est sanctos invocare et deprecari. — Sequitur ex dictis; nam sancti cognoscunt preces ad ipsos fusas; illasque Deo presentant, utpote fratrum amatores; et illarum adimpletionem obtinent, utpote triumphantes et apud Deum vere potentes.

V. Dona autem supernaturalia a solo Deo per Jesum Christum proveniunt. — Causa quippe principalis efficiens gratiæ et ordinis supernaturalis, est solus Deus, ut probatum est in tractatu de Gratia²; causa autem meritoria de condigno est solus Christus, quippe qui solus fuit constitutus hominum caput supernaturale ad merendum et satisfaciendum. Quocirca sanctos deprecamur, non ut ipsi auctoritate propria gratiam aut cetera dona largiantur, sed ut ipsi intercedant apud gratiæ auctorem et largitorum, qui facilius dona concedit quum exoratur a sanctis sibi maxime propinquis; sicut in humanis reges aut principes libentius exaudiunt preces quæ sibi ab amicis et intimis immediate præstantur.

VI. Hinc concluditur talem praxim non officere mediationi Christi. — Nam, dum invocantur sancti, Christus semper, implicite saltem, invocatur, et intercessio sanctorum meritis et intercessione Christi nititur: unde semper agnoscitur Christum esse unicum mediatorem necessarium, et sanctos mediatores tantum secundum quid. Quapropter Ecclesia, etiam dum colit proprio festo sanctos, omnes tamen orationes Deo porrigit *per Christum D. N.*

VII. Hinc demum colligitur cultum sanctorum prout in catholica Ecclesia frequentatur, esse omnino fundamentum. — Tenet ecclesia sanctos non supremo *latius*, etiam

1. Cf. vol. I, p. 145 ss.

2. Q. v, a t. 2.

relativæ, sed tantum *dulix*, cultu esse honorandos. Cultus porro *dulix* est qui redditur alicui propter eminentiam seu excellentiam supernaturalem. Atqui viget in sanctis eminentia vel excellentia supernaturalis : tum *gratiæ*, quæ ipsos ad terminum perduxit, tum gloriæ, quæ ipsos reddit *deiformes*, Deoque assistentes et cum Christo regnantes. Ergo cultus ille *dulix* est omnino legitimus et fundatus.

VIII. **Universalis Traditio de cultu Sanctorum.** — Non ergo mythologia gentilium, sed veris theologicis principiis nititur ille cultus, imo et antiquissima traditione.

In Veteri Testamento comperimus fuisse cultum angelis sanctis exhibitum, nam Abraham angelos sibi occurrentes colit, et Josue angelum principem exercitus Domini^{1.} Videntur etiam homines sancti post mortem in veneratione fuisse apud Judæos, siquidem Judas Machabæus in somnio videt Oniam summum pontificem et Jeremiam prophetam orantes pro populo^{2.}

Ab initio autem Ecclesiæ cultus exhibetur apostolis et martyribus. Imprimis docetur sanctos et martyres *esse jam in cælo* : sic S. Clemens Romanus testatur Petrum et Paulum esse in gloria³ ; S. Polycarpus recolat Ignatium, Zozimum, Rufum, esse cum Apostolis apud Christum, pro quo passi sunt^{4.} Insuper natalis dies martyrii *cum gaudio celebratur*; imo et ipsi martyres coluntur *propter eximiam ipsorum erga regem ac magistrum benevolentiam*^{5.} Imo etiam *orationibus et meritis* martyrum fideles vivi se commendant. Sic in *calacumbis* inscriptiones petunt : « *Ora pro nobis cum sanctis. In pace pelas pro nobis*^{6.} » Quod optime exponit S. Augustinus : « *Et ut meritis consocietur, atque orationibus adjuvetur, ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memoriam martyrum, constituamus altaria*^{7.} »

1. *Genes.*, XVIII, 2; *Josue*, v, 13.

2. II. *Machab.*, xv, 12-16.

3. S. CLEM. ROM., *1 Cor.*, v; *P. G.*, I, 217, 220.

4. S. POLYCARP., *Ad Philipp.* IX; *P. G.*, v, 1013.

5. Ita in *Martyr. S. Polycarpi*; *P. G.*, v, 1041. Cf. S. CYPRIAN. *Epist.* XXXI V; *P. L.*, IV, 320.

6. DE ROSSI, *Roma Solterranea*, II, 17 ss.

7. S. AUGUSTIN., *Cont. Faust.*, lib. XX, c. XXI; *P. L.*, XLII, 384.

A sæculo IV, idem cultus etiam aliis sanctis præsertim episcopis redditur. Docetur jam, non solum martyres, sed et alios sanctos *esse in cælo*; sic S. Gregorius Nazianzenus patrem suum cum angelis gaudentem contempletur¹; Sulpitius Severus S. Martinum jam beatum prædicat². *Depositiones et dies natalitii* Episcoporum celebrantur³. Demum, *honor* tribuitur et *episcopis et confessoribus et anachorelis*, distinctus tamen a cultu qui Christo debetur, ut exponit S. Epiphanius: « Nam justorum mentionem facimus... justorum autem et patrum et patriarcharum, prophetarum et apostolorum et evangelistarum et martyrum et *confessorum et episcoporum et anachoretarum* et cœtus illius universi, ut D. Jesum Christum singulari honore ab hominum ordine segregemus, debitumque cultum illi tribuamus⁴. »

IX. Quid de illo censendum qui invocationem et cultum sanctorum respueret, retinendo Christum unicum Mediatorem. — Si negaret absolute sanctos esse invocandos aut orare pro nobis, vel contenderet cultum qui ab Ecclesia sanctis redditur pugnare cum Dei verbo aut esse idololatriam, aut adversari honori Christi mediatoris; is certe *impie sentiret*, ut expresse asserit concilium Tridentinum.

Si autem intenderet unum Christum esse mediatorem necessarium ejusque solius cultum esse de præcepto, cultum autem sanctorum, etsi legitimum et pium, non imponi, fidem nullatenus læderet, sed alio multiplici capite deficere deprehenderetur: tum quia parum regem honorare videtur, qui regis amicos colere negligit; tum quia parum propriæ saluti consulit, qui adjuutores sibi adsciscere omittit qui possint in via protegere, ac demum recipere *in æterna tabernacula*.

1. S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat.* XVIII, n. 4; *P. L.*, XXXV, 989; cf. *ibid.*, 1193.

2. SULPIT. SEVER., *Epist.* II, *P. L.*, XX, 180.

3. Cf. *P. G.*, XLVI, 821.

4. S. EPIPHAN., *Hæres.*, LXXV, 8; *P. G.*, XLII, 513.

ARTICULUS SECUNDUS

SPECIALIS DOCTRINA DE CULTU B. V. M. DEIPARÆ

I. Applicantur principia stabilita. — Constat ex dictis quæstione superiori B. Virginem orare pro nobis, scireque omnia quæ ad nos spectant; utileque omnino esse ut nos illam deprecemur et colamus, quæ est in omnibus Christo consociata; neque id derogare dignitati Christi, sed potius ipsi maxime placere, qui voluit nos habere omnia per Mariam.

II. Imo jam constat cultum et amorem nostrum B. Virgini deberi titulo singulari, qui ceteris sanctis non competit. — Compertum quippe jam habemus B. Virginem esse matrem nostram in ordine supernaturali; pro nobisque mereri et satisfacere *de congruo* ubi Christus *de condigno*; ac per ejus intercessionem actualem omnia salutis bona ad nos pervenire: quæ omnia nulli sanctorum conveniunt. Ergo præ omnibus sanctis debemus illam religione et amore colere:

At titulus specialissimus est maternitas divina, quæ cultum omnino singularem fundat.

III. Cultus Deiparæ ex Scriptura et Traditione colligitur. — In Scripturis angelus a Deo missus B. Virginem tam reverenter salutatur, ut ipsi dicat: *Ave, gratia plena*¹; S. Elisabeth sub inspiratione Sancti Spiritus illam sic alloquitur: « *Benedicta tu inter mulieres*². » Christus ipse, quo efficacius nos doceret cultum erga Matrem, voluit illi obedire et *subdi*³; illiusque interventu et precibus primum miraculum in Cana Galilææ patrare⁴; denique

1. LUC., I, 28.

2. LUC., I, 42.

3. LUC., II, 51.

4. JOAN., II, 3-10.

moriturus illam discipulo commendare : *Ecce mater tua*¹. Apostoli B. Virginem ita venerantur, ut *perseverent unanimiter in oratione cum Maria, matre Jesu*².

Cultus autem B. Virginis in primitiva Ecclesia ex monumentis et liturgiis demonstratur. In picturis *calacumbarum*, scilicet Priscillæ, sæculo II, ac Petri et Marcellini, sæculo III, representatur B. Maria sedens, dum cetera personæ, ne excepto quidem angelo Gabriele, stant : quod præcellentem dignitatem et cultum ei proportionatum innuit. Sæculo IV, liturgia Hierosolymitana B. Virginis Purificationem una cum Præsentatione Christi in templo celebrat³.

A concilio autem Ephesino, in quo B. Virgo dicitur θεοτόκος, cultus Mariæ Deiparæ late diffunditur ; ac deinceps, sæculis scilicet V, VI et sequentibus, honoratur Deipara in Oriente triplici præsertim festo, nempe circa Natale, mense Maio et mense Augusto⁵.

Patres fundamenta hujus cultus statuunt, qui Mariam cum Eva conferunt et supra Evam extollunt, præsertim S. Justinus, S. Irenæus, S. Ambrosius, S. Ephræm⁶.

Imo naturam et indolem hujus cultus vindicant, dum secernunt a cultu qui Christo debetur ; sic S. Epiphanius, contra Collyridianos, qui B. Virgini sacrificia offerenda contendebant, exponit simul et B. Mariæ reddi honorem et venerationem et soli Deo convenire adorationem⁷.

IV. Ille porro cultus non est latræ, etiam relativæ, nec duliæ tantum, sed hyperduliæ. — Declaratur I^a pars. Latria absoluta redditur propter excellentiam divinam, tum ipsi Deo, tum ei quod unitur Deo hypostatice ; qua ratione humanitas Christi et illius partes adorantur cultu

1. JOAN., XIX, 27.

2. Act., I, 14.

3. Cf. DE ROSSI, *Imagini della B. Vergine tralle dalle Calacombe Romane*, Roma, 1863 ; MA RUCC I, *Eléments d'Archéologie*, etc.

4. Cf. BAUMER, *Hist. du Brév.*, t. I, p. 429.

5. Cf. A. NOYON, *Diction. Apolog.*, fasc. XIII, p. 304 ss. et fasc. XIV, 321-331.

6. Vide supra, q. III.

7. Cf. S. EPIPHAN., *Hæres.*, LXXII ; *P. G.*, XLII, 739.

latriæ, non quidem separatim, sed in toto subsistenti. Latria autem relativa exhibetur non creaturæ rationali, quæ, utpote propria dignitate prædita, capax est venerationis secundum seipsam, sed rei quæ ex se dignitatem non habet, quæque colitur unice propter relationem cum alio in quo est dignitas, ut diximus de imagine; ita ut sit *idem motus* in imaginem et in prototypum¹. Jam vero B. Virgo Deipara non conjungitur hypostatice Deo, sed remanet pura creatura, et idcirco nequit latria absoluta coli; aliunde habet dignitatem propriam, quatenus est rationalis, ita ut honor ipsi redditus in ipsa sistat, nec idem esse possit motus in ipsam et in Deum. Ergo B. Virgo nequit coli latria relativa, sicut coluntur imagines et crux Christi.

Probatur II^a pars. Quum cultus respondeat *excellentiæ*, debetur *hyperdulie* cultus illi personæ quæ excellentiam habet singularis omnino rationis, infra divinam quidem, sed supra omnem aliam creatam, sive hominum sive angelorum. Atqui excellentia B. V. M. Deiparæ est hujusmodi; nam maternitas divina est dignitas singularis prorsus ordinis, vi cujus B. Virgo ad fines divinitatis attingit, fitque sanctis et angelis excelsior, imo et regina mundi². Ergo B. Virgini Mariæ Deiparæ debetur cultus *hyperdulie*.

Quæ doctrina non solum a theologis statuitur, v. g. a S. Thoma: « Et ideo dicitur quod debetur ei non qualiscumque dulia, sed *hyperdulia*³ »; sed in antiqua Traditione fundatur, nam scribit S. Germanus, Patriarcha Constantinopolitanus: « Et ipsam proprie vereque matrem veri Dei colimus et magnificamus, et universa visibili et invisibili creatura *superiorem* arbitramur⁴. » Quasi intenderet: cultu *superiori* Dei matrem colimus, eo quod *superiorem* angelis et hominibus noverimus.

1. Cf. quæ disseruimus supra, ad q. xxv S. THOMÆ. Legi possunt: HAINÉ, *De Hyperdulia*, Lovanii, 1864; P. LÉPICIER, op. cit.: P. TERRIEN, *La Mère des Hommes*, t. II, 418 ss.

2. Supra, ubi de maternitate divina, præsertim a. 4.

3. S. THOM., III P., q. xxv, a. 5.

4. S. GERMAN., *Epist. dogmat.* II; P. G., xcviij, 159.

V. **De dotibus nostri cultus erga B. Virginem Deiparam.** — Multa includit. Imprimis *honorem* ac venerationem, propter ejus excellentiam, que etiam in ordine gratiæ et gloriæ est omnino præstans et singularis. 2^o *Recursum*, per invocationem et orationem, præsertimque sanctissimi rosarii recitationem cum ipsa sit *Mediatrix universalis*, licet *secundaria*, per quam omnes gratiæ de cœlis ad nos descendunt¹. *Amorem* ac dilectionem filialem, cum sit mater nostra, quæ nos semper fovet, nosque alloquitur : *Ego diligentes me diligo*². *Gratitudinem pro beneficiis*, quum omnia per Mariam a Deo recipiamus. 5^o *Imitationem* ipsius vitæ, ac virtutem, siquidem *probatio dilectionis exhibitio est operis, ac unionem* nostræ mentis et voluntatis ac nostri affectus cum ipsa³.

VI. **Hinc sequitur devotionem erga B. Virginem esse unum ex signis prædestinationis.** — Quum enim B. Virgo sit exemplar nostræ prædestinationis et distributrix gratiarum, adhærere B. Mariæ per devotionem et imitationem, est adhærere fonti salutis indeficienti. Quapropter juxta S. Bonaventuram, « ipsa pie invocata est signum nobis ad salutem a Domino datam⁴ ». Sicut ergo est *mater gratiæ*, ita nos *hora mortis suscipiet*.

VII. **Conclusio præsentis voluminis.** — Ultro jam ingeritur, et est jucunda nimis : *nobis per Mariam adhærere Deo bonum est*.

1. Cf. opusc. nostr. : *Le Rosaire et la Sainteté.* »

2. *Prov.*, VIII, 17.

3. Cf. PIUS X. Encyclic. *Ad diem illum*, 2 febr. 1904 : B. GRIGNION DE MONTFORT. *Traité de la vraie dévotion à la sainte Vierge* ; P. GRAUD. *Vie d'union à Marie*.

4. S. BONAVENT., *Comment. in Ps.* XLVIII.

INDEX RERUM ANALYTICUS

TRACTATUS DE PECCATO ORIGINALI

QUÆSTIO PRIMA

De existentia Peccati Originalis

ARTICULUS PRIMUS

De ipso protoparentum lapsu

- I. Dogma catholicum de originali peccato multa complectitur. — II. Est dogma catholicum protoparentes transgressos esse divinum præceptum. — III. Ad dogma fidei etiam pertinet grave fuisse peccatum protoparentum. — IV. Imo nec videtur possibile ut primum hominis peccatum esset veniale dumtaxat. — V. Peccatum illud non fuit simpliciter et absolute gravissimum omnium peccatorum, sed tamen secundum quid. — VI. Peccatum Evæ fuit simpliciter gravius peccato Adæ, secundum quid tamen Adæ peccatum fuit gravius. — VII. Ex diversis argumentis colligitur primum peccatum protoparentum fuisse superbiam. — VIII. Quid vero per superbiam appetierint protoparentes. — IX. Qua ratione dicatur mulier seducta in prævaricatione, non autem vir. — X. De pœnis peccati protoparentum. — XI. De pœnitentia et salute protoparentum 1

ARTICULUS SECUNDUS

De traductione peccati protoparentum in posteros

- I. Notio peccati originalis. — II. Errores. — III. Conclusio : Secundum fidem catholicam tenendum est peccatum originale in posteros Adæ traduci non solum quoad pœnalitates præsentis, sed etiam quoad ipsum peccatum quod mors est animæ. — Probationes ex veteri Testamento. — 1º Ex narratione lapsus. — IV. 2º Ex psalmo L : Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea. — V. 3º Ex textu Job : Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine ? — Nonne tu qui solus es ? — VI. 4º Ex tota

œconomia veteris Testamenti et traditione populi Israelitici. — VII. Testimonia Novi Testamenti. 1° Ex Evangelio. — VIII. 2° Ex S. Paulo ad Romanos, v. 12-19. — IX. Traditio catholica. 1° Ex praxi Ecclesiæ. — X. 2° Testimonia scripta ante exortam hæresim pelagianam. — XI. Difficultas ex S. Chrysostomo. — XII. 2° Post exortam controversiam apud Augustinum. — XIII. 3° Ex declarationibus et definitionibus Ecclesiæ. — XIV. 4° Ex tota œconomia christiana. — XV. Confirmari aliquatenus potest ex diversis populorum traditionibus. — XVI. Suaderi *probabiliter* potest ex miseriis et defectibus hujus vitæ. — XVII. Quædam distinctiones pro difficultatum solutione 10

QUÆSTIO SECUNDA

Explicatio dogmatis

ARTICULUS PRIMUS

De natura seu essentia peccati originalis

- I. Variæ opiniones recensentur. — II. Prima conclusio : Peccatum originale, juxta fidem catholicam, habet veram peccati proprie dicti rationem. — III. Secunda conclusio : Doctrina catholica est originale peccatum in nobis esse aliqua ratione voluntarium. — IV. Qua ratione habeatur connexio cum voluntate Adami. — Controversia de capite *naturali* et capite *moralis ac juridico*. — V. Quapropter melior formula videtur, quæ dicit protoparentem fuisse *caput naturæ elevatæ*. — VI. Hinc eruitur peccatum originale non esse voluntarium per viam demeriti, sed per viam traditionis. — VII. Inde quoque deducitur peccatum originale esse minimum in ratione voluntarii, et idcirco minorem ipsi deberi pœnam positivam quam peccato actuali, etiam veniali. — VIII. Tertia conclusio : Peccatum originale non consistit in substantia animæ corrupta neque in morbida qualitate ab Adamo in posteros transfusa. — IX. Quarta conclusio : Peccatum originale nequit consistere in ipsa dispositione ad concupiscendum vel peccandum. — X. Quinta conclusio : Peccatum originale nequit in concupiscentia consistere formaliter, sed materialiter dumtaxat. — XI. Sexta conclusio : Peccatum originale non consistit in habitu inclinante hominem in bonum commutabile ut in ultimum finem, neque est habitus proprie dictus, sed inordinata dispositio. — XII. Septima conclusio : Peccatum originale non consistit in peccato actuali Adami extrinsece nobis imputato nec in reatu pœnæ. — XIII. Octava conclusio : Peccatum originale consistit essentialiter in privatione justitiæ originalis ; ita quidem, ut concupiscentia se habeat ut materiale et privatio gratiæ originalis ut formale, et ut illa privatio dicatur

et sit nobis voluntaria per connexionem cum voluntate Adamⁱ capitis naturæ elevatæ. — XIV. Brevis conspectus historicus. — XV. Concludendum tandem mentem Ecclesie non esse hodie dubiam..... 29

ARTICULUS SECUNDUS

De modo quo traducitur peccatum originale

- I. Doctrina catholica est peccatum originale traduci per generationem seu propagationem. — II. Principium S. Thomæ. — III. Quomodo generatio activa possit animam inficere. — IV. Ratio igitur profunda desumitur ex unione substantiati animæ cum corpore. — V. Hinc intelligitur cur dicat S. Thomas semen concurrere instrumentaliter ad transfusionem peccati originalis. — VI. Eadem ratione intelligitur quodnam sit subjectum peccati originalis. — VII. Ex iisdem principiis solvitur quæstio utrum, si quis ex humana carne formaretur miraculose, immunis esset ab originali peccato. — VIII. Quid vero si, Adamo in justitia perseverante, Eva sola peccavisset. — IX. E converso, Eva non peccante, sed peccante Adamo, posterius contraherent peccatum originale. X. Utrum, si Adam ante peccatum genuisset filios, illi eorumque posterius originale peccatum contraxissent? — XI. Utrum vero Adamo non peccante sed peccante uno ex posteris, istius filii peccatum originale contraherent? — XII. Ex statutis principiis colligitur alia primi parentis peccata non traduci in posterius. — XIII. Inde tandem concluditur Adamum pœnitentem et iterum in gratia constitutum non posse suis posteris reparare gratiam..... 44

ARTICULUS TERTIUS

De effectibus peccati originalis

- I. Effectus primi peccati in protoparentibus. — II. Quomodo posterius, doctrina catholica est Adamum nobis perdidisse et dona supernaturalia et gratiam sanctificantem. — III. Doctrina quoque catholica est ærummas præsentis vitæ et mortem corporis esse peccati originalis pœnam. — IV. Doctrina etiam catholica est hominem per Adæ peccatum fuisse secundum corpus et animam in deterius commutatum; liberum tamen arbitrium non fuisse extinctum, viribus licet attenuatum et inclinatum. — V. Pro altera vita, de fide est decedentem cum solo originali ad infernum descendere ac visione beatifica privari. — VI. Pro solutione difficultatum et concordia illius dogmatis cum ratione, recolere sufficit dogma illud non repugnare ex parte Dei, nec ex parte naturæ humanæ, nec ex parte transmissionis..... 52

TRACTATUS DE GRATIA

QUÆSTIO PRIMA SEU PROÆMIALIS

Prolegomena

ARTICULUS PRIMUS

De notione gratiæ

1. Multiplex acceptio gratiæ. — II. Gratia est proprie ens supernaturale. — III. Quid sit ens supernaturale. — Definitio negativa. — IV. Definitio positiva. — V. Supernaturale quoad substantiam et supernaturale quoad modum. — VI. Ex prædictis colligitur propria gratiæ definitio. — VII. Præcipuæ divisiones gratiæ..... 55

ARTICULUS SECUNDUS

De erroribus circa gratiam

1. Duplex est errorum series. — II. Errores par defectum. — 1° Gentilismus et naturalismus. — III. 2° Judaismus. — IV. 3° Primis Ecclesiæ sæculis. — V. 4° De Pelagianismo. — VI. 5° De Semi-Pelagianismo. — VII. Errores per excessum. 1° Prædestinarianismus. — VIII. 2° De Baianismo et Janse- nismo. — IX. De immanentismo modernistico 63

ARTICULUS TERTIUS

De variis naturæ humanæ statibus in ordine ad gratiam

1. Notio ac divisio. — II. De statu innocentiae. — III. Errores refellendi. — IV. De fide est protoparentes fuisse in justitia constitutos, non ex debito naturæ, sed secundum supernaturale donum. — V. De tempore quo fuerit justitia et sanctitas protoparentibus concessa. — VI. Conclusio : Protoparentes fuerunt in statu justitiæ seu gratiæ creati. — VII. Homo non fuit in statu imperfecto creatus, sed in sui conditione accepit a Deo scientiam et sermonem. — VIII. Revelatio etiam testatur fuisse primo homini collatam immunitatem perfectam, tum a concupiscentia, tum a dolore et morte. — IX. Status naturæ lapsæ. — X. Status naturæ reparatæ vel redemptæ. — XI. Status naturæ puræ. — XII. Utrum homo in statu naturæ puræ majores habuisset vires quam nunc homo in statu naturæ lapsæ. — XIII. Conclusio : Homo per peccatum originale, non solum spoliatus est gratuitis, sed etiam vulneratus in naturalibus, adeo ut debilior sit, non quidem physice et intrinse-

ce. sed moraliter et extrinsece ad bonum operandum quam fuisset in statu naturæ puræ. — XIV. Status naturæ integræ tantum. — XV. Status justitiæ simpliciter supernaturalis seu naturæ simpliciter elevatæ..... 69

QUÆSTIO SECUNDA

De necessitate gratiæ

ARTICULUS PRIMUS

De necessitate gratiæ ad cognoscendum verum

- I. Prænotanda. — II. Triplex est principium S. Thomæ, quo tota doctrina catholica resumitur. Primum principium : Ad cognitionem cujuscumque veri etiam naturalis, indiget homo divino auxilio, seu primi Motoris influxu : quod quidem auxilium, licet sit speciale beneficium respectu eorum quibus confertur, non est tamen simpliciter gratia. — III. Secundum principium : Potest homo lapsus potentia tum physica tum morali aliquam intelligibilia sive speculativa sive practica cognoscere absque supernaturali gratia, cum solo Dei auxilio naturali : licet interdum Deus etiam de naturalibus hominem instruat. — IV. Tertium principium : Nequit homo per seipsum absque lumine gratiæ revelantis intelligibilia supernaturalia cognoscere nec illis assentiri ut oportet absque internæ gratiæ auxilio. — V. Applicanda sunt illa principia ad singulos errores refellendos. — VI. Rationalismus. — VII. Traditionalismus. — VIII. Agnosticismus. — IX. Revelationis necessitas moralis respectu veritatum religiosarum ordinis naturalis. — X. Gratiæ necessitas in ordine ad cognitionem supernaturalium. Analysis actus fidei. — XI. Ut innotescat veritas supernaturalis, requiritur absolute gratia externa revelationis. — XII. Ut fiat actus speculativus et opinativus : video religionem esse credibilem, non requiritur gratia interna. — XIII. Ut fiat actus speculativus et certus : video esse credendum, non requiritur absolute et per se internæ gratiæ auxilium. — XIV. Si tamen homo firmiter et perfecte et cum bona dispositione assentit, existimandum est ipsum, de facto, per gratiam juvari. — XV. Ut fiant, sicut oportet, judicium practicum : **HIC ET NUNC EST CREDENDUM**, et imperium : **CREDE**, requiritur gratia proprie supernaturalis. — XVI. Ut fiat actus fidei salutaris, requiritur absolute gratia supernaturalis. — XVII. Illa porro gratia ad actum fidei requisita est tum **ILLUMINATIONIS** in intellectu tum **INSPIRATIONIS** in voluntate. — XVIII. Quid vero in illa intellectus illuminatione et voluntatis inspiratione sit proprie naturale..... 83

ARTICULUS SECUNDUS

De necessitate gratiæ ad operandum bonum

- I. Principia S. Thomæ. — II. Multiplex hac de re excessus. — III. De fide est non requiri ad opus bonum etiam meritorium divinam prædestinationem. — IV. De fide est hominem lapsus posse absque gratia sanctificante et charitate aliquod opus bonum elicere; unde non omnia opera peccatorum sunt peccata. — V. Imo potest homo lapsus absque gratia et charitate, cum sola gratia actuali, aliquod bonum supernaturale operari. — VI. Potest homo gratia fidei destitutus aliquod opus moraliter bonum facere, ac propterea non omnia infidelium opera sunt peccata. — VII. Imo potest homo gratias quasdam actuales recipere, ac proinde opera quædam inchoative salutaria peragere, ante ipsum fidei donum. — VIII. Potest homo lapsus absque ullo gratiæ actualis auxilio, solis naturæ viribus, aliqua opera efficere quæ sint undequaque bona in ordine naturali. — IX. Confutatio errorum per defectum. — 1^o Nequit homo lapsus absque gratia totum bonum naturæ facere. — X. 2^o Ad omnes et singulos actus salubres necessarium est absoluta necessitate supernaturalis gratiæ auxilium. — XI. Scriptura effert omnimodam impotentiam hominis sibi relictæ in ordine salutis. — XII. Doctrina autem Traditionis et Patrum factis et testimoniis asseritur, etiam ante exortam hæresim pelagianam. — XIII. Sæculo autem V, exorta pelagiana hæresi, necessitatem gratiæ ad singulos actus salubres vindicant S. Augustinus ejusque discipuli, ac diversa concilia. — XIV. Probatur demum ratione theologica. — XV. Non sufficeret igitur ad illos actus gratia supernaturalis quoad modum. — XVI. Ex iisdem principiis solvi potest quæstio de præparatione ad gratiam. 95